Kao ilustraciju donosimo rječnički članak uz latinsku natuknicu *mare* u kojoj je obuhvaćena većina spomenutih elemenata Calepinove leksiko-

¹⁰ Neki autori smatraju da Calepinovi rječnici nisu u pravom smislu višejezični, jer se ostali jezici pojavljuju samo kao usputne informacije uz osnovni latinski abecedarij (Haensch 1991:2911 – 2912)

¹¹ Labarre 1975. u bibliografiji Calepinovih rječnika donosi podatak o 211 izdanja između 1502. i 1779. godine.

grafske obradbe. Primjere koji slijede citiramo prema izdanju *Ambrosii Calepini Dictionarium septem linguarum* tiskanom 1610. godine u Veneciji:¹²

Mare, ris. 3. altum, salum, profundum, pelagus, pontus, aequor [...] dictum (ut putant) ab amaritudine aquarum. Vir. Aen. Vastum maris aequor arandum; maximum autem illud mare, quod totam terram ambit, a velocitate Oceanum appellant. Illud vero, quod inter Abylam et Calpen irrumens, Africam dividit ab Europa, Mediterraneum mare vocatur. Utriusque autem maris partes a provinciis, quas alluunt, varia sortiuntur nomina. Sic Oceanum Atlanticum vocamus mare illud, quod ab occidente Atlantem montem alluit, Britannicum quod Britanniae: Germanicum quod Germaniae est proximum. Ad hunc etiam modum sinus ille maris quem Mediterraneum mare vocamus, a regionibus quae alluit, varia invenit nomina. Nam ubi Hispaniam alluit, Ibericum appellatur, ubi Liguriā Ligusticum, ubi Thusciae proximum est Tuscum mare vel Tyrrhenum appellatur. Sed haec latius suis locis mare caelo miscere est omnia turbare. Vir. de Iunone omnia adversum Troianos tentante, maria omnia caelo miscuit. Iuve. Sat. 6. et mare caelo confundas. Mari, terraque quererere, id est ubique. Plaut. In Poen. Mari, terraque illas quaeritat. Mare quandoque pro quacunque grandiore aqua usurpatur.

3.1. Mikaljino Blago i Calepinov *Dictionarium*

S obzirom na to da u Calepinovu modelu prepoznajemo neka obilježja Mikaljina rječničkoga skupa, usporedili smo primjere Calepinovih nautknica s odabranim Mikaljinim višečlanim izrazima za koje sa sigurnošću možemo tvrditi da su rezultat prijevoda latinskoga bezkvivalentnoga leksika.

- *element, to jest zemlja, aer, voda i oganj, elemento, hoc elementum, ti*
- *ELEMENTA, orum sunt principia omnium rerum, ex quibus reliqua omnia componuntur et in quae resolvuntur, ut ignis, aer, aqua et terra.* Cic. De Nat. Deor. Omne corpus aut aqua, aut ignis, aut aer, aut terra, aut quae ex iis componuntur (Calep. 121).
- *krug nebeski, po komu sunce ide, zodiaco, zodiacus, ci*
- *ZODIACUS, circulus est in sphaera, qui alio nomine obliquus dicitur, duodecim continens signa....*(Calep. 476).
- *ljudi koji su pod nami na drugu stranu svijeta, Antipodi, antipodes*
- *ANTIPODES, qui contra nos positi sunt contrariis vestigiis Cic.4. Acad. Ex contraria parte terrae, qui adversis vestigiis stent contra nostra vestigia, quos antipodas vocatis? Declinatur antipus, antipodis vel antipodos* (Calep. 27).
- *uložen'je od riječi među ostale riječi, parentesi, haec parentesis, is*
- *PARENTHESIS clausula orationis contextui interiecta, qua remota sensus manet integer,....* (Calep. 296).